
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 3 

 

UNIDADE: Lauro de Freitas 

CURSO: Odontologia 

 
O(A) Coordenador(a) F E R N A N D A  M A M E D E  O L I V E I R A  P I N T O   do Curso de  

ODONTOLOGIA da U N I N A S S A U  L A U R O  D E  F R E I T A S , no uso de suas atribuições e de 

acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 1 7  a  

3 0  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 0  a t é  a s  0 0 h ,  n a  U n i n a s s a u  L a u r o  d e  F r e i t a s , apenas 

através do site: extensão.uninassau,edu.br, neste horário estabelecido. 

Art. 2º. O processo seletivo será realizado nos dias relacionados abaixo de acordo com as 

disciplinas, pela plataforma teams da Unin a s s a u  L a u r o  d e  F r e i t a s - B a ,  e constará de 

atividade escrita,  entrevista e/ou banca sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual 

o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. O discente 

deverá entrar em contato com o professor da disciplina caso necessite de esclarecimentos. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída pelo professor(a) do curso, ministrante da disciplina 

afim, e mais um professor, não necessariamente especialista do assunto, designado pelo Coordenador 

do Curso. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A(s) vaga(s) será(ão) destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

 

 

 

 

 

 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 3 

 

Professor (s) Disciplina (s) Curso 
Data da seleção 

Vagas  

 Thaiane Dantas Clínica de Atenção Integral à Criança Odontologia Prova escrita e entrevista 

31.08.2020 as 14h  
02 

Cassio Meira Morfologia Aplicada a Odontologia Odontologia Prova escrita e entrevista 

31.08.2020 as 17h  
01 

Pauline Magalhães Anatomofisiologia Geral Odontologia Prova escrita e entrevista 

01.09.2020 as 18h30 
01 

Juliana Cardoso  Cirurgia Maxilofacial Odontologia 
Prova Escrita e/ou entrevista 

02.09.2020 as 17h  

 

 

 

02 

Nivea Tosta Estratégia em Saúde Pública I Odontologia 

Banca: Apresentação de 10 

min (Proposta de uma ação 

de odontologia voltada para 

Saúde pública, a ser 

executada junta a 

comunidade) + entrevista 

02.09.2020 as 11h 

03.09.2020 as 17h  
02 

Luana Pereira Concepção e Formação do Ser Odontologia 

Prova Escrita e/ou entrevista 

03.09.2020 as 17h  

02 

Luana Pereira Estratégia em Saúde Pública II Odontologia 

Banca: Apresentação de 10 

min (Proposta de uma ação 

inovadora para o curso de 

odontologia voltada para 

Saúde pública) 

03.09.2020 as 17h  
02 

Andressa Pinho  Anestesiologia Odontologia 

Banca: Apresentação de 10 

min (tema: Técnica 

anestésica do nervo alveolar 

inferior) 03.09.2020 as 17h  
02 

Elisaura Macedo  Anatomia Humana Odontologia 

Prova Escrita e entrevista 

04.09.2020 as 18h 02 

Joana Canto Clínica de endodontia Odontologia  

Entrevista 

04.09.2020 as 16h 01 

Andressa Pinho Tópicos Integradores II Odontologia 

Banca: Apresentação de 10 

min (tema: Patencia 

foraminal) 05.09.2020 as 10h 02 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 3 

 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso junto aos docentes. 

Art. 8º. Não haverá revisão de provas das notas atribuídas. 

 
 
 

Lauro de Freitas, 17 de agosto de 2020 

 


